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IL DIRETTORE REGIONALE 

 

Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il CCNL relativo al personale del comparto funzioni centrali per il triennio 2016-2018 

sottoscritto il 12 febbraio 2018; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 16 gennaio 2002, n. 18;  
 

Visto l’art. 23 quater, comma 1, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito in legge 7 agosto 

2012, n. 135; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 

Visto l’art. 1, comma 93, lett. a) della legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha previsto la 

possibilità, per l’Agenzia delle entrate e l’Agenzia delle dogane e dei monopoli, di istituire mediante 

i rispettivi regolamenti di amministrazioni posizioni organizzative per lo svolgimento di incarichi di 

elevata responsabilità, alta professionalità o particolare specializzazione;  

Visto il Regolamento di amministrazione dell’Agenzia delle dogane e dei monopoli adottato con 

delibera n. 371 del 27 novembre 2018; 

Visto il provvedimento del Direttore dell’Agenzia prot. n. 129186 del 27 novembre 2018, recante 

l’organizzazione delle strutture di vertice interregionali, regionali e interprovinciale; 

Visto il provvedimento del Direttore dell’Agenzia prot. n. 136786 del 17 dicembre 2018, recante 

l’individuazione e la graduazione delle posizioni di cui all’art. 1, comma 93, lett a), della legge 27 

dicembre 2017, n. 205; 

Vista la determinazione direttoriale n. 27048/RI/2018 del 21 dicembre 2018 con la quale è stato 

disposto l’avvio di procedure selettive interne finalizzate al conferimento di complessive 218 
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posizioni organizzative per lo svolgimento di incarichi di elevata responsabilità, alta professionalità 

o particolare specializzazione di seguito denominate “posizioni organizzative”; 

Vista la determinazione n. 7571RI del 21 marzo 2019, con la quale sono state istituite le 

Commissioni esaminatrici per le fasi selettive di cui agli artt. 8 e 9 della determinazione direttoriale 

n. 27048/RI/2018 del 21 dicembre 2018; 

Considerato che in data 11 giugno 2019 sono stati consegnati dal Presidente della Commissione 

gli atti relativi alla procedura di selezione per le posizioni organizzative, area dogane, per lo 

svolgimento di incarichi di elevata responsabilità, alta professionalità o particolare specializzazione 

della Direzione Regionale Lombardia; 

Rilevata la regolarità degli atti della Commissione esaminatrice; 

Ritenuto di dover approvare le graduatorie relative alle posizioni organizzative area dogane 

rientranti nell’ambito territoriale della Direzione Regionale per la Lombardia, avuto riguardo, in caso 

di parità di punteggio, ai seguenti criteri di preferenza: maggior punteggio complessivamente 

conseguito nelle prove scritta e orale; maggior punteggio nella prova orale; minore età anagrafica 

 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 

Sono approvate le graduatorie relative alle posizioni organizzative, area dogane, rientranti 

nell’ambito territoriale della Direzione Regionale della Lombardia:  

1. Anticorruzione, pianificazione e controllo 

Pos. Cognome e nome Punteggio 
prova scritta 

Punteggio 
attività di 
servizio 

Punteggio titoli 
di studio 

Punteggio prova 
orale 

Punteggio 
complessivo 

1 DI MIRCO Pasquale Mauro 16,55 10 8 20 54,55 

2 GIANSANTE Cleto 19,65 9 7 17 52,65 

3 GIORDANI Laura 13,85 10 8 20 51,85 

4 LA PEGNA Francesca 15,90 10 7 18 50,90 

5 LO NIGRO Anita 12,20 10 7 20 49,20 

6 SENATORE Caterina 16,10 10 5 18 49,10 

7 SINI Giovanna Rita 15,10 10 8 16 49,10 

8 DI PIERNO Vincenzo Iader 16,10 10 10 13 49,10 

9 MOTTA Ignazio 14,45 10 5 19 48,45 

10 PETITO Michele 13,25 7 9 19 48,25 

11 RUSSI Rossella Maria Pia 13,05 10 6 19 48,05 

12 SARTI Carla 14,10 10 5 18 47,10 

13 BURCERI Carmen 12,25 10 5 18 45,25 

14 CORRIERO Rosa 15,10 6 10 13 44,10 

15 SCORDIA Paolo 15,60 9 5 14 43,60 



16 TOSCANELLI Sisto 12,45 10 6 14 42,45 

17 VALERI Concettina 15,40 10 5 12 42,40 

18 TRANQUILLINO MINERVA 
Pietro 

16,50 10 5 6 37,50 

19 BONTEMPO Giuseppe 15,90 10 5 6 36,90 

20 AGOSTA Beatrice 13,95 10 6 6 35,95 

 

2. Ufficio risorse - Personale 

Pos. Cognome e nome Punteggio 
prova scritta 

Punteggio 
attività di 
servizio 

Punteggio titoli 
di studio 

Punteggio prova 
orale 

Punteggio 
complessivo 

1 DONI Maurizio 18,95 10 8 18 54,95 

2 GIANSANTE Cleto 19,65 9 7 19 54,65 

3 GIORDANI Laura 13,85 10 8 20 51,85 

4 PALLME KONIG Daniela 13,90 10 8 18 49,90 

5 MOTTA Ignazio 14,45 10 5 20 49,45 

6 ROMEO Stefania 15,45 10 7 17 49,45 

7 SENATORE Caterina 16,10 10 5 18 49,10 

8 CORREALE Aniello 14,05 10 8 17 49,05 

9 MECCA Vittorio 13,35 10 9 16 48,35 

10 SINI Giovanna Rita 15,10 10 8 15 48,10 

11 DI PIERNO Vincenzo Iader 16,10 10 10 12 48,10 

12 RUFFOLO Provvidenza 16,00 9 5 17 47,00 

13 CORRIERO Rosa 15,10 6 10 12 43,10 

14 SCORDIA Paolo 15,60 9 5 12 41,60 

15 VIAVATTENE Luigi 17,10 10 7 7 41,10 

16 AGOSTA Beatrice 13,95 10 6 10 39,95 

 

3. Ufficio antifrode – Antifrode 

Pos. Cognome e nome Punteggio 
prova scritta 

Punteggio 
attività di 
servizio 

Punteggio titoli 
di studio 

Punteggio prova 
orale 

Punteggio 
complessivo 

1 DONESI Maria Rosaria 13,95 10 10 20 53,95 

2 RAPISARDA Salvatore 
Sebastiano 

17,90 10 7 19 53,90 

3 RAGNI Maria Grazia 15,90 10 8 20 53,90 

4 MONDELLO Giuseppe 18,55 10 7 18 53,55 

5 FLORIO Franco 15,60 10 9 18 52,60 

6 TANZARELLA Davide 18,25 10 5 18 51,25 

7 MECCA Vittorio 13,35 10 9 18 50,35 

8 ROBUSTELLI Tiziana 13,10 10 7 20 50,10 

9 PETITO Michele 13,25 7 9 19 48,25 

10 GHERARDI Roberto 17,10 10 0 20 47,10 



11 BELLIFEMINE Pasqua 14,70 10 6 16 46,70 

12 MARZIANO Cosimino 
Antonio 

15,70 9 7 15 46,70 

13 ADAMO Giuseppe 16,90 10 5 14 45,90 

14 LANDI Pasquale 16,75 10 5 14 45,75 

15 BONTEMPO Giuseppe 15,90 10 5 6 36,90 

 

4. Ufficio antifrode - Laboratori 

Pos. Cognome e nome Punteggio 
prova scritta 

Punteggio 
attività di 
servizio 

Punteggio titoli 
di studio 

Punteggio prova 
orale 

Punteggio 
complessivo 

1 TASSIELLI Vito 18,10 10 7 16 51,10 

 

5. Ufficio procedure dogane e accise - Dogane 

Pos. Cognome e nome Punteggio 
prova scritta 

Punteggio 
attività di 
servizio 

Punteggio titoli 
di studio 

Punteggio prova 
orale 

Punteggio 
complessivo 

1 BUONOCORE Giovanni 17,90 10 9 20 56,90 

2 ERRIQUEZ Francesco 18,90 10 7 19 54,90 

3 DONESI Maria Rosaria 13,95 10 10 20 53,95 

4 PARISE Anna Maria 13,75 10 10 20 53,75 

5 DI MIRCO Pasquale Mauro 16,55 10 8 19 53,55 

6 FESTA Andrea 18,80 9 9 16 52,80 

7 GRAVILI Alessandro 17,55 10 9 14 50,55 

8 MAGGIO Nicoletta 15,20 10 7 18 50,20 

9 MARZIANO Cosimino 
Antonio 

15,70 9 7 13 44,70 

10 GIORDANO Speranza 12,45 10 7 15 44,45 

11 AGOSTA Beatrice 13,95 10 6 13 42,95 

12 BURCERI Carmen 12,25 10 5 14 41,25 

13 VIAVATTENE Luigi 17,10 10 7 4 38,10 

14 COPPOLA Vincenzo 12,80 9 5 10 36,80 

 

6. Ufficio procedure dogane e accise - Accise 

Pos. Cognome e nome Punteggio 
prova scritta 

Punteggio 
attività di 
servizio 

Punteggio titoli 
di studio 

Punteggio prova 
orale 

Punteggio 
complessivo 

1 MARRA Agostino 18,80 10 10 20 58,80 

2 MONDELLO Giuseppe 18,55 10 7 20 55,55 

3 RAPISARDA Salvatore 
Sebastiano 

17,90 10 7 20 54,90 

4 CAPURSO Sebastiano 12,80 10 8 20 50,80 



5 MELIS Sergio 14,50 10 6,5 19 50,00 

6 TASSONE Giuseppe 18,70 10 7 14 49,70 

7 ORDIONI Andrea 15,45 10 5 19 49,45 

8 MARINO Letizia 14,90 10 5 19 48,90 

9 NATALE Giovanni 14,00 10 0 20 44,00 

10 ALTAMURA Maria 
Antonietta 

13,55 9 7 14 43,55 

 

7. Ufficio delle dogane di Bergamo – Antifrode e controlli 

Pos. Cognome e nome Punteggio 
prova scritta 

Punteggio 
attività di 
servizio 

Punteggio titoli 
di studio 

Punteggio prova 
orale 

Punteggio 
complessivo 

1 MARRA Agostino 18,80 10 10 19 57,80 

2 MAZZUCA Giuseppe 17,05 10 7 19 53,05 

3 RUSSO Maria Concetta 12,55 10 9 20 51,55 

4 PESCE Dario 14,30 10 6 20 50,30 

5 DONGARRA' Francesco 16,10 10 5 19 50,10 

6 MOSCATO Antonio 16,25 10 6 16 48,25 

7 FERONE Nello 18,70 10 9 10 47,70 

8 PAGLIUSI Massimo 14,35 10 5 18 47,35 

9 DE LUCA Vincenzo 14,15 10 9 14 47,15 

10 LOMBARDI Eloisa 12,35 10 5 19 46,35 

11 MANZI Antonio 15,30 10 9 12 46,30 

12 CRISCUOLO Antonio 14,90 10 5 16 45,90 

13 FANALE Rosa 12,65 9 5 16 42,65 

14 ALESSANDRO Fabrizio 14,80 10 7 10 41,80 

15 CUNDARI Luigi 15,90 10 7 8 40,90 

16 CAPUTO Anna Elisa 11,60 10 5 14 40,60 

17 AGLIATI Valeria 13,20 10 6 10 39,20 

18 TOMASI MORGANO 
Giuseppe 

12,80 10 7 8 37,80 

19 BUTTA Mauro 11,00 10 0 12 33,00 

20 FANTASIA Luca 11,00 10 5 3 29,00 

21 BESANA Silvano 11,10 8 0 2 21,10 

 

8. Ufficio delle dogane di Bergamo – Tributi e URP 

Pos. Cognome e nome Punteggio 
prova scritta 

Punteggio 
attività di 
servizio 

Punteggio titoli 
di studio 

Punteggio prova 
orale 

Punteggio 
complessivo 

1 MONTRONE Santina Carla 18,95 10 7 19 54,95 

2 FESTA Andrea 18,80 9 9 18 54,80 

3 GRAVILI Alessandro 17,55 10 9 18 54,55 

4 FERONE Nello 18,70 10 9 15 52,70 

5 LEROSE Luigi 19,65 10 5 18 52,65 



6 PLATANIA Stefania 15,40 10 7 18 50,40 

7 GRAFFAGNINI Nicola 18,15 9 5 18 50,15 

8 DE LUCA Vincenzo 14,15 10 9 17 50,15 

9 ORDIONI Andrea 15,45 10 5 19 49,45 

10 AMOROSO Laura 13,70 10 7 15 45,70 

11 LOMBARDI Eloisa 12,35 10 5 18 45,35 

12 FALBO Elisabetta 12,95 10 9 12 43,95 

13 FANALE Rosa 12,65 9 5 16 42,65 

14 CUNDARI Luigi 15,90 10 7 8 40,90 

15 CAPUTO Anna Elisa 11,60 10 5 14 40,60 

16 AGOSTA Beatrice 13,95 10 6 6 35,95 

17 FANTASIA Luca 11,00 10 5 3 29,00 

18 BESANA Silvano 11,10 8 0 4 23,10 

 

9. Ufficio delle dogane di Bergamo – S.O.T. Orio al Serio 

Pos. Cognome e nome Punteggio 
prova scritta 

Punteggio 
attività di 
servizio 

Punteggio titoli 
di studio 

Punteggio prova 
orale 

Punteggio 
complessivo 

1 DONESI Maria Rosaria 13,95 10 10 20 53,95 

2 RAPISARDA Salvatore 
Sebastiano 

17,90 10 7 18 52,90 

3 DAMATO Alessandra 16,15 10 5 20 51,15 

4 RUSSO Maria Concetta 12,55 10 9 19 50,55 

5 PESCE Dario 14,30 10 6 20 50,30 

6 DONGARRA' Francesco 16,10 10 5 19 50,10 

7 MOSCATO Antonio 16,25 10 6 17 49,25 

8 MORISCO Domenico 14,30 10 7 17 48,30 

9 MANZI Antonio 15,30 10 9 14 48,30 

10 LOMBARDI Eloisa 12,35 10 5 19 46,35 

11 BRACCOLINO Rocco 16,70 10 5 12 43,70 

12 CORRIERO Rosa 15,10 6 10 12 43,10 

13 FANALE Rosa 12,65 9 5 16 42,65 

14 TOMASI MORGANO 
Giuseppe 

12,80 10 7 12 41,80 

15 MAIOLATESI Valeria 11,15 7 10 12 40,15 

16 CAPUTO Anna Elisa 11,60 10 5 13 39,60 

17 CAPODICI Angelo 11,90 10 7 9 37,90 

18 AGLIATI Valeria 13,20 10 6 8 37,20 

19 BUTTA Mauro 11,00 10 0 6 27,00 

20 BESANA Silvano 11,10 8 0 4 23,10 

 

 

 



10. Ufficio delle dogane di Brescia – Antifrode e controlli 

Pos. Cognome e nome Punteggio 
prova scritta 

Punteggio 
attività di 
servizio 

Punteggio titoli 
di studio 

Punteggio prova 
orale 

Punteggio 
complessivo 

1 MARRA Agostino 18,80 10 10 19 57,80 

2 LOMBARDO Emilio 17,20 10 9 18 54,20 

3 MAZZUCA Giuseppe 17,05 10 7 19 53,05 

4 CASCONE Massimo 17,65 10 7 17 51,65 

5 DAMATO Alessandra 16,15 10 5 20 51,15 

6 OCCHIUZZI Francesca 17,20 10 5 18 50,20 

7 RUBANO Gianfranco 15,40 10 5 19 49,40 

8 BINETTI Silvestro 15,40 10 7 16 48,40 

9 MICELI Pietro 17,25 9 7 15 48,25 

10 PINELLI Sandro 18,25 10 7 13 48,25 

11 FERONE Nello 18,70 10 9 10 47,70 

12 PAGLIUSI Massimo 14,35 10 5 18 47,35 

13 FARINACCIO Stefania 17,05 9 6 15 47,05 

14 CRISCUOLO Antonio 14,90 10 5 16 45,90 

15 BONESSI Giuseppe 14,65 10 3 18 45,65 

16 FRISINA Maria Anna 12,05 10 5 16 43,05 

17 MORELLI Andrea 13,65 10 0 19 42,65 

18 DE VIVO Paola 13,40 10 9 10 42,40 

19 ALESSANDRO Fabrizio 14,80 10 7 10 41,80 

20 D'ELISEO Enzo 12,40 10 5 12 39,40 

21 CAPODICI Angelo 11,90 10 7 9 37,90 

22 TOMASI MORGANO 
Giuseppe 

12,80 10 7 8 37,80 

23 GIORDANO Speranza 12,45 10 7 8 37,45 

24 FANTASIA Luca 11,00 10 5 3 29,00 

 

11. Ufficio delle dogane di Brescia – Tributi e URP  

Pos. Cognome e nome Punteggio 
prova scritta 

Punteggio 
attività di 
servizio 

Punteggio titoli 
di studio 

Punteggio prova 
orale 

Punteggio 
complessivo 

1 LOMBARDO Emilio 17,20 10 9 19 55,20 

2 FERONE Nello 18,70 10 9 15 52,70 

3 CASCONE Massimo 17,65 10 7 17 51,65 

4 DAMATO Alessandra 16,15 10 5 20 51,15 

5 PLATANIA Stefania 15,40 10 7 18 50,40 

6 GRAFFAGNINI Nicola 18,15 9 5 18 50,15 

7 PINELLI Sandro 18,25 10 7 14 49,25 

8 FARINACCIO Stefania 17,05 9 6 17 49,05 

9 RUBANO Gianfranco 15,40 10 5 18 48,40 



10 CRISCUOLO Antonio 14,90 10 5 17 46,90 

11 GIORDANO Speranza 12,45 10 7 15 44,45 

12 FRISINA Maria Anna 12,05 10 5 16 43,05 

13 DE VIVO Paola 13,40 10 9 10 42,40 

14 MORELLI Andrea 13,65 10 0 18 41,65 

15 CAPODICI Angelo 11,90 10 7 9 37,90 

16 D'ELISEO Enzo 12,40 10 5 8 35,40 

17 FANTASIA Luca 11,00 10 5 3 29,00 

 

12. Ufficio delle dogane di Como – Antifrode e controlli 

Pos. Cognome e nome Punteggio 
prova scritta 

Punteggio 
attività di 
servizio 

Punteggio titoli 
di studio 

Punteggio prova 
orale 

Punteggio 
complessivo 

1 IABICHINO Giovanni 19,30 10 7 17 53,30 

2 MAZZUCA Giuseppe 17,05 10 7 19 53,05 

3 DI MAURO Fabio Maria 15,75 10 9 18 52,75 

4 MALINVERNO Isabella 16,55 10 5 20 51,55 

5 TANZARELLA Davide 18,25 10 5 18 51,25 

6 RUSSELLO Giuseppina 16,60 10 6 18 50,60 

7 CAFASSO Massimo 18,55 10 3 19 50,55 

8 ROMBOLA' Domenico 14,65 10 9 15 48,65 

9 TAMBURRINO Michele 16,45 10 7 15 48,45 

10 FALZONE Alessandro 15,30 10 9 14 48,30 

11 ROBUSTELLI Tiziana 13,10 10 7 18 48,10 

12 DE BLASI Placido 13,05 10 7 17 47,05 

13 MECCA Vittorio 13,35 10 9 14 46,35 

14 ACCORONI Catia 15,10 10 5 15 45,10 

15 LASPAGNOLETTA Sergio 15,35 10 5 14 44,35 

16 ADAMO Giuseppe 16,90 10 5 12 43,90 

17 TRANQUILLINO MINERVA 
Pietro 

16,50 10 5 12 43,50 

18 BONTEMPO Giuseppe 15,90 10 5 12 42,90 

19 TASSONE Giuseppe 18,70 10 7 6 41,70 

20 CONVERSI Serenella 13,50 10 7 10 40,50 

21 CITRO Giuseppina 13,20 10 5 12 40,20 

22 DONGOLA Giovanni 11,70 9 5 14 39,70 

23 FAVA Giovanni 13,10 10 5 10 38,10 

24 BARBIERI Claudio 15,45 10 5 4 34,45 

 

 

 

 



13. Ufficio delle dogane di Como – Tributi e URP 

Pos. Cognome e nome Punteggio 
prova scritta 

Punteggio 
attività di 
servizio 

Punteggio titoli 
di studio 

Punteggio prova 
orale 

Punteggio 
complessivo 

1 IABICHINO Giovanni 19,30 10 7 18 54,30 

2 DI MAURO Fabio Maria 15,75 10 9 19 53,75 

3 LEROSE Luigi 19,65 10 5 18 52,65 

4 GHIZZI Greta 17,30 10 7 18 52,30 

5 ROMBOLA' Domenico 14,65 10 9 16 49,65 

6 ORDIONI Andrea 15,45 10 5 19 49,45 

7 CASCAVILLA Flavio 18,20 10 5 16 49,20 

8 CAFASSO Massimo 18,55 10 3 17 48,55 

9 DE BLASI Placido 13,05 10 7 16 46,05 

10 ACCORONI Catia 15,10 10 5 14 44,10 

11 FALBO Elisabetta 12,95 10 9 12 43,95 

12 FAVA Giovanni 13,10 10 5 12 40,10 

13 TAMBURRINO Michele 16,45 10 7 6 39,45 

14 CITRO Giuseppina 13,20 10 5 10 38,20 

15 AGOSTA Beatrice 13,95 10 6 6 35,95 

16 BARBIERI Claudio 15,45 10 5 4 34,45 

17 BESANA Silvano 11,10 8 0 4 23,10 

 

14. Ufficio delle dogane di Como – S.O.T. Ponte Chiasso 

Pos. Cognome e nome Punteggio 
prova scritta 

Punteggio 
attività di 
servizio 

Punteggio titoli 
di studio 

Punteggio prova 
orale 

Punteggio 
complessivo 

1 DI MAURO Fabio Maria 15,75 10 9 20 54,75 

2 IABICHINO Giovanni 19,30 10 7 18 54,30 

3 RUSSELLO Giuseppina 16,60 10 6 18 50,60 

4 FALZONE Alessandro 15,30 10 9 16 50,30 

5 ROMBOLA' Domenico 14,65 10 9 16 49,65 

6 ROBUSTELLI Tiziana 13,10 10 7 19 49,10 

7 FARINACCIO Stefania 17,05 9 6 17 49,05 

8 MECCA Vittorio 13,35 10 9 16 48,35 

9 GALBIATI Pietro 15,70 10 6 16 47,70 

10 TANZARELLA Davide 18,25 10 5 13 46,25 

11 CAFASSO Massimo 18,55 10 3 14 45,55 

12 TAMBURRINO Michele 16,45 10 7 12 45,45 

13 ADAMO Giuseppe 16,90 10 5 13 44,90 

14 DONGOLA Giovanni 11,70 9 5 14 39,70 

15 VIAVATTENE Luigi 17,10 10 7 4 38,10 

 



15. Ufficio delle dogane di Malpensa – Antifrode e controlli 

Pos. Cognome e nome Punteggio 
prova scritta 

Punteggio 
attività di 
servizio 

Punteggio titoli 
di studio 

Punteggio prova 
orale 

Punteggio 
complessivo 

1 ERRIQUEZ Francesco 18,90 10 7 17 52,90 

2 TANZARELLA Davide 18,25 10 5 18 51,25 

3 MARIANI Silvio 15,30 10 7 18 50,30 

4 DE MARIA Alberto 19,30 10 7 14 50,30 

5 PELLINO Gerardo 14,40 10 9 16 49,40 

6 TAMBURRINO Michele 16,45 10 7 15 48,45 

7 ROBUSTELLI Tiziana 13,10 10 7 18 48,10 

8 DE BLASI Placido 13,05 10 7 17 47,05 

9 DI COSTE Natalino 11,80 10 7 18 46,80 

10 TARQUINIO Massimo 18,45 10 5 13 46,45 

11 ADAMO Giuseppe 16,90 10 5 12 43,90 

12 BONTEMPO Giuseppe 15,90 10 5 12 42,90 

13 TASSONE Giuseppe 18,70 10 7 6 41,70 

14 CONVERSI Serenella 13,50 10 7 10 40,50 

15 BURCERI Carmen 12,25 10 5 12 39,25 

 

16. Ufficio delle dogane di Malpensa – Tributi e URP 

Pos. Cognome e nome Punteggio 
prova scritta 

Punteggio 
attività di 
servizio 

Punteggio titoli 
di studio 

Punteggio prova 
orale 

Punteggio 
complessivo 

1 ERRIQUEZ Francesco 18,90 10 7 19 54,90 

2 LEROSE Luigi 19,65 10 5 18 52,65 

3 GHIZZI Greta 17,30 10 7 18 52,30 

4 MARIANI Silvio 15,30 10 7 18 50,30 

5 ORDIONI Andrea 15,45 10 5 19 49,45 

6 TARQUINIO Massimo 18,45 10 5 16 49,45 

7 DE BLASI Placido 13,05 10 7 16 46,05 

8 FALBO Elisabetta 12,95 10 9 12 43,95 

9 PELLINO Gerardo 14,40 10 9 10 43,40 

10 BURCERI Carmen 12,25 10 5 14 41,25 

11 MAIOLATESI Valeria 11,15 7 10 10 38,15 

12 VIAVATTENE Luigi 17,10 10 7 2 36,10 

 

17. Ufficio delle dogane di Mantova – Tributi, antifrode e controlli 

Pos. Cognome e nome Punteggio 
prova scritta 

Punteggio 
attività di 
servizio 

Punteggio titoli 
di studio 

Punteggio prova 
orale 

Punteggio 
complessivo 

1 MONTRONE Santina Carla 18,95 10 7 19 54,95 



2 FESTA Andrea 18,80 9 9 18 54,80 

3 FERONE Nello 18,70 10 9 17 54,70 

4 MICELI Pietro 17,25 9 7 17 50,25 

5 DAMATO Alessandra 16,15 10 5 19 50,15 

6 SCALDAFERRI Fabio 16,70 10 5 17 48,70 

7 RUBANO Gianfranco 15,40 10 5 18 48,40 

8 MOSCATO Antonio 16,25 10 6 16 48,25 

9 AMBROSINO DI MICCIO 
Mariano 

17,20 10 5 15 47,20 

10 CRISCUOLO Antonio 14,90 10 5 17 46,90 

11 PINELLI Sandro 18,25 10 7 10 45,25 

12 FARINACCIO Stefania 17,05 9 6 12 44,05 

13 MARANGIO Osvaldo 17,25 7 0 16 40,25 

14 CAPODICI Angelo 11,90 10 7 7 35,90 

15 D'ELISEO Enzo 12,40 10 5 8 35,40 

 

18. Ufficio delle dogane di Milano 1 – Tributi, antifrode e controlli 

Pos. Cognome e nome Punteggio 
prova scritta 

Punteggio 
attività di 
servizio 

Punteggio titoli 
di studio 

Punteggio prova 
orale 

Punteggio 
complessivo 

1 BUONOCORE Giovanni 17,90 10 9 20 56,90 

2 MONTRONE Santina Carla 18,95 10 7 19 54,95 

3 GRAVILI Alessandro 17,55 10 9 18 54,55 

4 MONDELLO Giuseppe 18,55 10 7 17 52,55 

5 MAGGIO Nicoletta 15,20 10 7 20 52,20 

6 DI LORENZO Maddalena 16,15 10 7 19 52,15 

7 PARISE Anna Maria 13,75 10 10 18 51,75 

8 CIPRIANO Vito Gerardo 13,35 10 7 20 50,35 

9 FIORITO Roberta 15,30 9 9 17 50,30 

10 SCALDAFERRI Fabio 16,70 10 5 17 48,70 

11 MARZIANO Cosimino 
Antonio 

15,70 9 7 17 48,70 

12 AMOROSO Laura 13,70 10 7 18 48,70 

13 RUBANO Gianfranco 15,40 10 5 18 48,40 

14 GARGIULO Carmine 15,75 10 8 13 46,75 

15 BELLIFEMINE Pasqua 14,70 10 6 13 43,70 

16 VENTRELLA Giuseppe 14,10 10 7 12 43,10 

17 AMANTE Antonio Franco 14,65 9 7 12 42,65 

18 GARGIULO Fabio 11,60 10 7 14 42,60 

19 ROMANI Daniela 15,55 10 7 10 42,55 

20 ROSSI Giovanni 11,20 10 7 14 42,20 

21 MUNAFO' Carmela 15,15 10 5 12 42,15 

22 ALESSANDRO Fabrizio 14,80 10 7 10 41,80 

23 LASPAGNOLETTA Sergio 15,35 10 5 10 40,35 



24 MAIOLATESI Valeria 11,15 7 10 12 40,15 

25 BRACCOLINO Rocco 16,70 10 5 8 39,70 

26 DE MARTINO Adelaide 13,55 9 7 10 39,55 

27 COPPOLA Vincenzo 12,80 9 5 12 38,80 

28 ZINGARELLI Massimiliano 13,35 7 6 12 38,35 

29 NALDI Giancarlo 15,35 10 0 12 37,35 

30 NATALE Giovanni 14,00 10 0 13 37,00 

31 ALTAMURA Maria 
Antonietta 

13,55 9 7 7 36,55 

32 BIRGA Antonella 13,30 7 0 15 35,30 

33 BARBIERI Claudio 15,45 10 5 4 34,45 

 

19. Ufficio delle dogane di Milano 2 – Antifrode e controlli 

Pos. Cognome e nome Punteggio 
prova scritta 

Punteggio 
attività di 
servizio 

Punteggio titoli 
di studio 

Punteggio prova 
orale 

Punteggio 
complessivo 

1 MARRA Agostino 18,80 10 10 19 57,80 

2 RAGNI Maria Grazia 15,90 10 8 20 53,90 

3 PARISE Anna Maria 13,75 10 10 20 53,75 

4 MONDELLO Giuseppe 18,55 10 7 18 53,55 

5 DI LORENZO Maddalena 16,15 10 7 20 53,15 

6 MAZZUCA Giuseppe 17,05 10 7 19 53,05 

7 MAGGIO Nicoletta 15,20 10 7 20 52,20 

8 FIORITO Roberta 15,30 9 9 18 51,30 

9 GARGIULO Carmine 15,75 10 8 17 50,75 

10 RUSSELLO Giuseppina 16,60 10 6 18 50,60 

11 DONGARRA' Francesco 16,10 10 5 19 50,10 

12 CIPRIANO Vito Gerardo 13,35 10 7 19 49,35 

13 ROMBOLA' Domenico 14,65 10 9 15 48,65 

14 MORISCO Domenico 14,30 10 7 17 48,30 

15 PETITO Michele 13,25 7 9 19 48,25 

16 MICELI Pietro 17,25 9 7 15 48,25 

17 MUNAFO' Carmela 15,15 10 5 18 48,15 

18 ROBUSTELLI Tiziana 13,10 10 7 18 48,10 

19 VENTRELLA Giuseppe 14,10 10 7 17 48,10 

20 BELLIFEMINE Pasqua 14,70 10 6 17 47,70 

21 PAGLIUSI Massimo 14,35 10 5 18 47,35 

22 LANDI Pasquale 16,75 10 5 15 46,75 

23 MARZIANO Cosimino 
Antonio 

15,70 9 7 15 46,70 

24 ROMANI Daniela 15,55 10 7 12 44,55 

25 ADAMO Giuseppe 16,90 10 5 12 43,90 

26 DE MARTINO Adelaide 13,55 9 7 14 43,55 

27 TRANQUILLINO MINERVA 16,50 10 5 12 43,50 



Pietro 

28 GARGIULO Fabio 11,60 10 7 14 42,60 

29 ALESSANDRO Fabrizio 14,80 10 7 10 41,80 

30 TASSONE Giuseppe 18,70 10 7 6 41,70 

31 ALTAMURA Maria 
Antonietta 

13,55 9 7 12 41,55 

32 MARTIRE Francesca 16,25 9,6 7 8 40,85 

33 CONVERSI Serenella 13,50 10 7 10 40,50 

34 DONGOLA Giovanni 11,70 9 5 14 39,70 

35 BURCERI Carmen 12,25 10 5 12 39,25 

36 AGLIATI Valeria 13,20 10 6 10 39,20 

37 TOMASI MORGANO 
Giuseppe 

12,80 10 7 8 37,80 

38 NALDI Giancarlo 15,35 10 0 12 37,35 

39 BIRGA Antonella 13,30 7 0 16 36,30 

40 BRESCIA Vito 12,05 9 5 10 36,05 

41 ZINGARELLI Massimiliano 13,35 7 6 8 34,35 

 

20. Ufficio delle dogane di Milano 2 – Tributi e URP  

Pos. Cognome e nome Punteggio 
prova scritta 

Punteggio 
attività di 
servizio 

Punteggio titoli 
di studio 

Punteggio prova 
orale 

Punteggio 
complessivo 

1 FESTA Andrea 18,80 9 9 18 54,80 

2 GRAVILI Alessandro 17,55 10 9 18 54,55 

3 LEROSE Luigi 19,65 10 5 18 52,65 

4 FIORITO Roberta 15,30 9 9 19 52,30 

5 PARISE Anna Maria 13,75 10 10 17 50,75 

6 MUNAFO' Carmela 15,15 10 5 20 50,15 

7 CIPRIANO Vito Gerardo 13,35 10 7 19 49,35 

8 ROMEO Stefania 15,45 10 7 16 48,45 

9 ROMANI Daniela 15,55 10 7 14 46,55 

10 VENTRELLA Giuseppe 14,10 10 7 15 46,10 

11 FALBO Elisabetta 12,95 10 9 12 43,95 

12 AMANTE Antonio Franco 14,65 9 7 12 42,65 

13 GARGIULO Fabio 11,60 10 7 14 42,60 

14 DE MARTINO Adelaide 13,55 9 7 12 41,55 

15 SPEZIALE Simone 11,20 10 5 14 40,20 

16 MARTIRE Francesca 16,25 9,6 7 6 38,85 

17 ALTAMURA Maria 
Antonietta 

13,55 9 7 8 37,55 

18 NALDI Giancarlo 15,35 10 0 12 37,35 

19 BIRGA Antonella 13,30 7 0 17 37,30 

20 NATALE Giovanni 14,00 10 0 13 37,00 

21 ZINGARELLI Massimiliano 13,35 7 6 10 36,35 



 

21. Ufficio delle dogane di Milano 3 – Antifrode e controlli 

Pos. Cognome e nome Punteggio 
prova scritta 

Punteggio 
attività di 
servizio 

Punteggio titoli 
di studio 

Punteggio prova 
orale 

Punteggio 
complessivo 

1 MARRA Agostino 18,80 10 10 19 57,80 

2 BUONOCORE Giovanni 17,90 10 9 20 56,90 

3 DONESI Maria Rosaria 13,95 10 10 20 53,95 

4 RAGNI Maria Grazia 15,90 10 8 20 53,90 

5 DI LORENZO Maddalena 16,15 10 7 20 53,15 

6 MAZZUCA Giuseppe 17,05 10 7 19 53,05 

7 MAGGIO Nicoletta 15,20 10 7 20 52,20 

8 FIORITO Roberta 15,30 9 9 18 51,30 

9 GARGIULO Carmine 15,75 10 8 17 50,75 

10 RUSSELLO Giuseppina 16,60 10 6 18 50,60 

11 CIPRIANO Vito Gerardo 13,35 10 7 19 49,35 

12 PRISCO Angelo Raffaele 11,95 10 7 20 48,95 

13 MORISCO Domenico 14,30 10 7 17 48,30 

14 PETITO Michele 13,25 7 9 19 48,25 

15 MICELI Pietro 17,25 9 7 15 48,25 

16 MUNAFO' Carmela 15,15 10 5 18 48,15 

17 VENTRELLA Giuseppe 14,10 10 7 17 48,10 

18 BELLIFEMINE Pasqua 14,70 10 6 17 47,70 

19 LANDI Pasquale 16,75 10 5 15 46,75 

20 MARZIANO Cosimino 
Antonio 

15,70 9 7 15 46,70 

21 BRACCOLINO Rocco 16,70 10 5 12 43,70 

22 DE MARTINO Adelaide 13,55 9 7 14 43,55 

23 TRANQUILLINO MINERVA 
Pietro 

16,50 10 5 12 43,50 

24 GARGIULO Fabio 11,60 10 7 14 42,60 

25 ALESSANDRO Fabrizio 14,80 10 7 10 41,80 

26 MARTIRE Francesca 16,25 9,6 7 8 40,85 

27 CONVERSI Serenella 13,50 10 7 10 40,50 

28 AGLIATI Valeria 13,20 10 6 10 39,20 

29 TOMASI MORGANO 
Giuseppe 

12,80 10 7 8 37,80 

30 NALDI Giancarlo 15,35 10 0 12 37,35 

31 BIRGA Antonella 13,30 7 0 16 36,30 

32 BRESCIA Vito 12,05 9 5 10 36,05 

33 ZINGARELLI Massimiliano 13,35 7 6 8 34,35 

34 STEFANILE Gaetano 13,25 7 0 14 34,25 

35 ADAMO Rosa 11,60 6 0 8 25,60 

 



22. Ufficio delle dogane di Milano 3 – Tributi e URP 

Pos. Cognome e nome Punteggio 
prova scritta 

Punteggio 
attività di 
servizio 

Punteggio titoli 
di studio 

Punteggio prova 
orale 

Punteggio 
complessivo 

1 BUONOCORE Giovanni 17,90 10 9 20 56,90 

2 MONTRONE Santina Carla 18,95 10 7 19 54,95 

3 GRAVILI Alessandro 17,55 10 9 18 54,55 

4 DONESI Maria Rosaria 13,95 10 10 20 53,95 

5 RAGNI Maria Grazia 15,90 10 8 20 53,90 

6 LEROSE Luigi 19,65 10 5 18 52,65 

7 FIORITO Roberta 15,30 9 9 19 52,30 

8 DI LORENZO Maddalena 16,15 10 7 19 52,15 

9 MUNAFO' Carmela 15,15 10 5 20 50,15 

10 BINETTI Silvestro 15,40 10 7 16 48,40 

11 VENTRELLA Giuseppe 14,10 10 7 15 46,10 

12 AMOROSO Laura 13,70 10 7 15 45,70 

13 FALBO Elisabetta 12,95 10 9 12 43,95 

14 AMANTE Antonio Franco 14,65 9 7 12 42,65 

15 GARGIULO Fabio 11,60 10 7 14 42,60 

16 DE MARTINO Adelaide 13,55 9 7 12 41,55 

17 SPEZIALE Simone 11,20 10 5 14 40,20 

18 BRACCOLINO Rocco 16,70 10 5 8 39,70 

19 MARTIRE Francesca 16,25 9,6 7 6 38,85 

20 SANNA Bruno 11,65 10 3 14 38,65 

21 MAIOLATESI Valeria 11,15 7 10 10 38,15 

22 NALDI Giancarlo 15,35 10 0 12 37,35 

23 BIRGA Antonella 13,30 7 0 17 37,30 

24 ZINGARELLI Massimiliano 13,35 7 6 10 36,35    

1 BUONOCORE Giovanni 17,90 10 9 20 56,90    

2 MONTRONE Santina Carla 18,95 10 7 19 54,95    

3 GRAVILI Alessandro 17,55 10 9 18 54,55    

4 DONESI Maria Rosaria 13,95 10 10 20 53,95    

5 RAGNI Maria Grazia 15,90 10 8 20 53,90    

6 LEROSE Luigi 19,65 10 5 18 52,65    

7 FIORITO Roberta 15,30 9 9 19 52,30    

8 DI LORENZO Maddalena 16,15 10 7 19 52,15    

9 MUNAFO' Carmela 15,15 10 5 20 50,15    

10 BINETTI Silvestro 15,40 10 7 16 48,40    

11 VENTRELLA Giuseppe 14,10 10 7 15 46,10    

12 AMOROSO Laura 13,70 10 7 15 45,70    

13 FALBO Elisabetta 12,95 10 9 12 43,95    

14 AMANTE Antonio Franco 14,65 9 7 12 42,65    

15 GARGIULO Fabio 11,60 10 7 14 42,60    



16 DE MARTINO Adelaide 13,55 9 7 12 41,55    

17 SPEZIALE Simone 11,20 10 5 14 40,20    

18 BRACCOLINO Rocco 16,70 10 5 8 39,70    

19 MARTIRE Francesca 16,25 9,6 7 6 38,85    

20 SANNA Bruno 11,65 10 3 14 38,65    

21 MAIOLATESI Valeria 11,15 7 10 10 38,15    

22 NALDI Giancarlo 15,35 10 0 12 37,35    

23 BIRGA Antonella 13,30 7 0 17 37,30    

24 ZINGARELLI Massimiliano 13,35 7 6 10 36,35    

 

23. Ufficio delle dogane di Pavia – Tributi, antifrode e controlli 

Pos. Cognome e nome Punteggio 
prova scritta 

Punteggio 
attività di 
servizio 

Punteggio titoli 
di studio 

Punteggio prova 
orale 

Punteggio 
complessivo 

1 BUONOCORE Giovanni 17,90 10 9 20 56,90 

2 MONTRONE Santina Carla 18,95 10 7 19 54,95 

3 MAGGIO Nicoletta 15,20 10 7 20 52,20 

4 DI LORENZO Maddalena 16,15 10 7 19 52,15 

5 PARISE Anna Maria 13,75 10 10 18 51,75 

6 CIPRIANO Vito Gerardo 13,35 10 7 20 50,35 

7 SCALDAFERRI Fabio 16,70 10 5 17 48,70 

8 AMOROSO Laura 13,70 10 7 18 48,70 

9 MOSCATO Antonio 16,25 10 6 16 48,25 

10 CRISCUOLO Antonio 14,90 10 5 17 46,90 

11 GARGIULO Carmine 15,75 10 8 13 46,75 

12 GRAFFAGNINI Nicola 18,15 9 5 14 46,15 

13 CORRIERO Rosa 15,10 6 10 12 43,10 

14 BRACCOLINO Rocco 16,70 10 5 8 39,70 

15 COPPOLA Vincenzo 12,80 9 5 12 38,80 

16 ACCORONI Marco 13,75 10 0 5 28,75 

 

24. Ufficio delle dogane di Tirano – Tributi, antifrode e controlli 

Pos. Cognome e nome Punteggio 
prova scritta 

Punteggio 
attività di 
servizio 

Punteggio titoli 
di studio 

Punteggio prova 
orale 

Punteggio 
complessivo 

1 MICELI Pietro 17,25 9 7 17 50,25 

2 SCALDAFERRI Fabio 16,70 10 5 17 48,70 

3 MOSCATO Antonio 16,25 10 6 16 48,25 

4 DELFINO Gianpaolo 14,20 10 0 20 44,20 

5 LI CAUSI Luigi Giuseppe 17,15 10 5 12 44,15 

6 FARINACCIO Stefania 17,05 9 6 12 44,05 

7 ROSSI Giovanni 11,20 10 7 14 42,20 



8 MAIOLATESI Valeria 11,15 7 10 12 40,15 

9 COPPOLA Vincenzo 12,80 9 5 12 38,80 

10 AGLIATI Valeria 13,20 10 6 8 37,20 

11 NATALE Giovanni 14,00 10 0 13 37,00 

 

25. Ufficio delle dogane di Varese – Tributi, antifrode e controlli 

Pos. Cognome e nome Punteggio 
prova scritta 

Punteggio 
attività di 
servizio 

Punteggio titoli 
di studio 

Punteggio prova 
orale 

Punteggio 
complessivo 

1 FESTA Andrea 18,80 9 9 18 54,80 

2 GHIZZI Greta 17,30 10 7 19 53,30 

3 MILITELLO Francesco 18,95 10 9 15 52,95 

4 MARINELLI Francesco Paolo 14,80 10 8 20 52,80 

5 SCALDAFERRI Fabio 16,70 10 5 17 48,70 

6 AMOROSO Laura 13,70 10 7 18 48,70 

7 AISA Antonella 18,55 10 5 15 48,55 

8 PELLINO Gerardo 14,40 10 9 15 48,40 

9 DE BLASI Placido 13,05 10 7 17 47,05 

10 TASSONE Giuseppe 18,70 10 7 6 41,70 

11 TAMBURRINO Michele 16,45 10 7 8 41,45 

12 TARQUINIO Massimo 18,45 10 5 7 40,45 

13 LASPAGNOLETTA Sergio 15,35 10 5 10 40,35 

14 DONGOLA Giovanni 11,70 9 5 14 39,70 

15 COPPOLA Vincenzo 12,80 9 5 12 38,80 

16 VIAVATTENE Luigi 17,10 10 7 2 36,10 

17 BARBIERI Claudio 15,45 10 5 4 34,45 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sui siti internet e intranet dell’Agenzia. 

 

Milano, 24 giugno 2019  

  
 

    
   Il Direttore Regionale 

                                 Maria Preiti1 
 

  

 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al Giudice ordinario, in funzione di Giudice 

del Lavoro, entro i termini previsti dalla normativa vigente. 

                                                 
1
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/937 


